decisão administrativa conjunta referente aos processos n°
25743.497892/2010-15 (AIS 654213101) e n°
25743.507068/2010-11 (AIS 665874101), fixando penalidade de
multa a partir da soma das duas infrações, aplicando à autuada
a, penalidade de multa no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais) dobrada, todavia para 48.000,00 (quarenta e oito mil ,
reais) em face da reincidência.

Em 13/10/2014 e 03/10/2014, os processos foram
encaminhados à Coordenação de Análise e Julgamento das
Infrações Sanitárias (CAJIS) para juízo de retratação por meio do
Despacho 448/2014-COREP/SUPAF/ANVISA e do Despacho

[...]

individualização da pena.

Em 20/10/2016, a CAJIS, com base no Princípio da
Autotutela, decidiu arquivar o processo n° 25743.497892/2010-
15 (AIS 654213101), sob o argumento de bis in idem. Dessa
forma, a penalidade de multa, individualizada, foi fixada em R$
12.000,00 (doze mil reais), dobrada para R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais) em razão da reincidência.

Em 19/05/2022, a GGREC, por meio do Voto
615/2022 - CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, conheceu o recurso e
deu-lhe provimento parcial, reduzindo a multa para R$ 6.000,00
(seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil reais),
considerando que apenas uma das caçambas vistoriadas excedia
a capacidade máxima de armazenamento, conforme registros
fotográficos.

É a síntese do relatório.

2. ANÁLISE
2.1 Do juízo quanto à admissibilidade
Nos termos do art. 6º da Resolução de Diretoria